
                                                   
 
 
 

ESTADO DO CEARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA 

   Rua João Rodrigues, Nº 159, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000  
 Telefone (8836481099 )  • www.camarauroca.ce.gov.br  Email: cmuruoca@gmail.com 

 

 

MENSAGEM Nº 004/ 2025, DE 02 DE MARÇO DE 2025. 

 

Excelentíssimos Senhora vereadora e Senhores Vereadores. 

 

Com os vossos cumprimentos, vim através deste, fazer chegar ao 

conhecimento de Vossas Excelências, o incluso Projeto de minha iniciativa que visa 

outorgar o “Título de cidadania honorária” a Ilustre Senhora, CARLA ANGÉLICA 

ALMEIDA DOS SANTOS, pelos relevantes serviços prestados a este Município e a 

população em geral. 

Esperamos poder contar com o acolhimento e endosso dos nobres pares 

para aprovação da justa homenagem, aproveitamos o ensejo para renovar os nossos 

de estima e apreço. 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

MARIA DE FÁTIMA FERNANDES FARIAS  

VEREADORA-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA 

 

 

 

http://www.camarauroca.ce.gov.br/


                                                   
 
 
 

ESTADO DO CEARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA 

   Rua João Rodrigues, Nº 159, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000  
 Telefone (8836481099 )  • www.camarauroca.ce.gov.br  Email: cmuruoca@gmail.com 

 

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 004/ 2025 URUOCA/CE, DE 02 DE MARÇO 2025 

                                                                                                 

Dispõe sobre a outorga de “Título de Cidadania 

honorário” a ilustríssima senhora Carla 

Angélica Almeida dos Santos dá outras 

providências. 

A VEREADORA MARIA DE FÁTIMA FERNANDES FARIAS, no uso das suas atribuições 

legais que lhes são conferidas pelo art.49, inciso VII, bem como pelo art.67, inciso I, 

ambos da Lei Orgânica Municipal de Uruoca, propõe para deliberação do Augusto 

Plenário e a Câmara Municipal de Uruoca RESOLVE: 

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de Uruoca, a Ilustre 

senhora CARLA ANGÉLICA ALMEIDA DOS SANTOS, pelos relevantes serviços prestados 

nesse município como servidora pública.  

Art. 2º. A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do 

Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para 

esse fim.  

Art. 3º. As despesas decorrentes desta lei serão atendidas por dotações orçamentárias 

próprias e específicas. 

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

SALA DAS SESSÕES DA CAMARA MUNICIPAL DE URUOCA, Uruoca/CE  02 de março de 

2025.       

   

MARIA DE FÁTIMA FERNANDES FARIAS  

VEREADORA-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA 

http://www.camarauroca.ce.gov.br/


                                                   
 
 
 

ESTADO DO CEARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA 

   Rua João Rodrigues, Nº 159, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000  
 Telefone (8836481099 )  • www.camarauroca.ce.gov.br  Email: cmuruoca@gmail.com 

 

BIOGRAFIA 

CARLA ANGÉLICA ALMEIDA DOS SANTOS 
 

Carla Angélica Almeida dos Santos nasceu no dia 9 de dezembro de 1981, na cidade de 

Fortaleza, no estado do Ceará. Filha de Luiz Eduardo dos Santos e Lúcia Maria de Almeida 

dos Santos, é a caçula de três irmãos. Embora tenha nascido na capital cearense, suas 

raízes estão profundamente ligadas ao município de Uruoca-CE, onde sua família tem 

um legado significativo. Seus bisavós maternos, Ana Garcez Rocha e Waldemar Rocha, 

foram figuras importantes na história da cidade. Em reconhecimento à relevância de sua 

família para a comunidade, uma das principais avenidas e uma das principais escolas da 

cidade de Uruoca homenageiam seu bisavô Waldemar Rocha. 

Carla Angélica passou a infância, adolescência e início da vida adulta em Fortaleza, onde 

se formou em Turismo. Atuou profissionalmente na área por algum tempo na capital 

cearense, adquirindo experiência e desenvolvendo habilidades em atendimento e 

gestão. 

Em 2017, sua vida tomou um novo rumo ao conhecer sua atual companheira, Lívia Maria 

Rocha de Aguiar. No mesmo ano, decidiram buscar novas oportunidades profissionais e 

se mudaram para Sinop, no estado do Mato Grosso. Lá, viveram por cerca de três anos, 

expandindo seus horizontes e adquirindo novas experiências. 

No final de 2020, Carla Angélica e Lívia Maria retornaram ao Ceará e estabeleceram 

residência em Uruoca. A partir de 2022, Carla Angelica, após ser aprovada em processos 

de seleção pública para a função de Agente Comunitária de Saúde (ACS), ingressou no 

serviço público municipal. Desde então, vem desempenhando seu trabalho com zelo, 

dedicação e humanidade, especialmente nas mesmas comunidades circunvizinhas à 

sede do município. Seu compromisso com a saúde pública e o bem-estar da população 

fez com que conquistasse o respeito e a admiração dos moradores dessas localidades. 

Seu empenho e dedicação não apenas fortaleceram a atenção básica à saúde, mas 

também reforçaram sua identidade como parte integrante da história e do futuro do 

município de Uruoca. 

http://www.camarauroca.ce.gov.br/

